bus mittere salvatorem. Certus sum enim, quod in  
 æternum permanebit uerbum tuum in cœlo. Qui  
 licet cum hominibus uideatur, ut promisisti, de cœ-  
 lo tamen nunquam abscedit. Sicut nec fluuius cum  
 mare ingreditur, & circuit terras, de sinu sui fonti-  
 tis unquam est absens, ita proculdubio uerbum  
 tuum, cum ad nos uenerit, de sinu tuo sancte pater  
 nunquam abscedit. Quid moraris cum mittere, qui  
 huic ueniens super terram de cœlo nunquam absee-  
 dit. Veniat ut liberemur reuictio, que mentiri  
 non potest. Quia in seculum seculi ueritas tua. Fun-  
 dasisti terram & permanet, & homo propter quem  
 terram fundasti, non permanet. Ecce & ordinatio-  
 ne tua perseverant dies, & homo propter quæ dies  
 fecisti non perseverat. Ideo autem perseverant om-  
 nia, quoniam omnia seruiunt tibi, homo autem non  
 perseverat, quoniam non sicut omnia seruit tibi.  
 Qui statim ut à seruitio tuo recessit, tunc quando  
 pruaricatus à sublimitate bonæ cōscientiae cadens  
 humiliatus est. Qui ideo habuit perire in ipsa humili-  
 tate sua, quoniam his perseverantia concessa est,  
 qui obtemperando recessit ab eo securitas uite, &  
 sic humiliatus ut putaret se ita perire in humilitate  
 sua, ut ultra genus humanū non haberet statum. In  
 ipsis nunc deiectione dicitur deo: Tuus sum ego,  
 saluum me fac. Veniat qui salutem cum, qui a spiritu  
 immundi

Immundi expectant, ut perdant cum in perseverantia idolorum: & moras faciente seruatore, ueniat consummatio seculi. sed illis expectatiis ut pereat mūdus, Ego, id est chorus prophetarū, testimonia tua intellexi. Et omni cōsummatiōne nequissimæ uidi finē, mandatū uero tuum latum est nimis. Latum, quia omnia terræ spacia occupat, & corporis & animæ fines tenet, ducet sibi sursum ad cœlos, contēnentē deponit ad inferos. Latū nimis est eius imperiū, siquidē & potētibus simul et regibus & cūtis gentibus imperat. Hoc mādatum, ait chorus ut dixi sanctorū, ego non timui, sed dilexi. Perfecta quippe dilectio foras mittit timorē. Et ita dilexi, ait, ut tota die meditatio mea esset. Videamus nunc, quid sibi uenisse referat per amorē mādati. super inimicos meos, inquit, prudentē me fecisti mādato tuo, quia in eternū mibi est. Inimicos hoc loco, & invisibles et uisibiles memorauit. Super omnes docētes me intellexi, quia mādata exquisiui. Nota tibi erudiſſime, quia cum sapientior esset docentibus, discipuli formā gerebat. Etiam super senes intellexi, quis legē tuā nō sum oblitus. Nullus obliuionē rem naturæ existimet, cū ex uitio negligentiae oriatur. Quia ergo ait, legē tuam non sum oblitus. Ab omni uiamala prohibui pedes meos, ut custodiā mandata tua, id est, à malo receſſi, & ita ad custodiā tuorum

mandatorum accessi. Cumq; accessisssem à iudicijis  
tuis non declinaui, quia tu legē posuisti mibi, quam  
ego uoluēs in ore meo, supèr mel habeo dulciorē.  
Et intelligens quanta bona mibi per dilectionem le-  
gis tuæ proueniant, odio cœpi habere omnem uiam  
iniquitatis. Et sicut si lucerna in tenebris docet pes-  
des hominis foueas aut offendicula quæ declinant,  
ita ego gressibus uel pedibus cordis mei, Veluti lu-  
cernam pedibus meis, ita uerbum tuū sēsibus meis.  
Videns ergo me tenebras per eam euafisse diaboli,  
¶ lucidas semitas inuenisse, iuraui atq; statui custo-  
dire iudicia iusticie tuæ. Quid est quod dicitur, ius-  
trauis ins constitui, siue regulam posui, in qua statui  
custodire iudicia iusticie dei, ¶ propter hoc humili-  
atus sum usq; quaq;. Ita humiliatus sum, ut non li-  
ceret mibi, nec seruum contemnentem me ledere,  
iniuriam passus, tacui. Et passus calūniam quiui,  
non tendendo utiq;, sed omnia quæ eueniunt con-  
temnendo humiliatus sum. Non enim hoc quod sta-  
tuerauam custodire, custodire poteram, nisi essem bus-  
moris usq; quaq;, ¶ efficerer tanquam purgamen-  
tum huic mundo. Verum quia mortem minantur  
excitantes infamiam: Domine, ait, uiuifica me secun-  
dum uerbum tuum, ¶ hoc quod statui, quia uolun-  
tario iudicio statui, non necessitatis imperio: depre-  
cor, ait, ut uoluntaria oris mei facias beneplacita  
domine

domine, & iudicia tua doceas me. Sit anima mea in manibus tuis semper, & legem tuam non obliuiscar,  
& hoc stat quod Graeci canunt: anima mea in manibus meis semper, secundum illam sententiam: Si res corderis, inquit, nouissima tua, in eternum non peccabis. Ita iste animam suam dum in manibus suis habet, semper eam exituram considerans, legem dei non obliuiscitur, etiam si peccatores laqueos ei posuerint, euadet primo, quia lucernam pedibus habens, legem qua deteguntur laquei immundorum, euadit. A diecithuic bono, ut semel coepit a custodiā etiam iurando firmaret. Et huc faciendo cœnit mihi, inquit, ut hereditatem acquirerē in eternum. Non dicitur hereditas, nisi mortuus fuerit qui heredem instituit. Ergo mortuo pro me domino, ego hereditatem acquisiui, testimonia eius in eternum, quia testimonia exultatio cordis meis sunt. Te statas est enim mihi, quod perpetuam uitam inueniam & eternam mortem euadam. Et ego credens iniquos odio habui, et legē tuā dilexi, atq; ideo distix spiritibus immundis: Declinate à me maligni, ut scruter mādata dei mei. Nota tibi quomodo scrutas tū legis, et ita scrutare, dic et tu immūdis spiritibus: Declinate à me, ut scruter mādata dei mei. Quia ipsi tibi immittunt impedimentum, quando tuam mentem intentam attendunt. Eueniant itaque dam-

na rerum, et diuersa aduersa uel prospera. Audi an  
 gelos clamantes : Attende animam tuam Lotib, ne  
 prospexeris retro. Age quod agis, quia quod reuo  
 caris transiris, si stare uolueris. Noli ergo occupa  
 tionibus, que te à scrutatione sancta reuocant ac  
 quiescere, sed clama cum propheta ad deū, Adiuua  
 me domine, & saluus ero, et meditabor in tuis iusti  
 ficationibus semper, id est, die et nocte, ut in primo  
 psalmo promissum est : Noniam spreuisti, inquit,  
 omnes qui descendunt à iusticijs tuis. In iusta enim  
 cogitatio eorum. Propter hoc ait, præuaricātes re  
 putauit oēs peccatores terræ, quia legē tuā dilexi.  
 Verū quia concupiscit caro aduersus spiritū, ut in  
 figas timori tuo carnes meas ex oro. Aiudicijs enim  
 tuis timui : nisi enim fixæ fuerint carnes meæ timo  
 ri dei, risus nobis nascitur, & dei indicium nō time  
 mus. Et dum non timemus dominū, inimicis ac per  
 sequētibus tradimur. Vnde his adiecit: Peci, inquit,  
 iudicium & iusticiam, non tradas me persequenti  
 bus me. Quod iudicium, quameius iusticiā expone  
 nobis: Caro, inqt, mea domina uolebat fieri anime,  
 ego eam maceraui & seruituti redegi. Ecce iudic  
 iū, iusticiam uero feci, anime tradidi dominatum  
 super eam, quia per carnem calumniabantur mihi  
 superbi. Elige queso te domine, elige seruum, id est,  
 tecum mundum, elige cum in bono, id est, in Cbris

sto. Non calumnientur ci superbi, id est, immidi spir  
ritus, qui tenent chirographum peccati. Veni dor  
mine & dele illud, excludens inimicitias superbos  
rum. Oculi enim mei defecerunt in salutari tuo.  
Expectans semper attendet, ut uenientem aspiciat,  
quo morante dicit: Oculi mei defecerūt in expecta  
tione eius. Fac queso cum seruo tuo, id est, cum ser  
culo tuo secundum misericordiam tuam, & iustifi  
cationes tuas doce me. Tempus est ut uenias, perdisse  
patia est ab iniquis lex tua, id est, à Iudaeis, qui eam  
accipientes dissipauerunt eam, sua precepta, sicut  
arguit dominus, statuentes, & traditiones homini  
num custodientes, legem uero dei contemnebant.  
Dissipauerunt iniqui legem tuam, nullus credit,  
omnes declinauerunt. Veni domine, quia tempus  
faciendi misericordiam, conclude omnia in incre  
dulitate, ut omnibus miserearis. Memor esto qui le  
gis, quia uocē diximus hic agi omnium prophetar  
ū, qui & preconia sua uoluerūt ad effectum addu  
ci per aduentum domini, & humano generi subues  
niri. Hic ergo, id est, prophetarum & sanctorum  
chorus loquitur: Dilexi, inquit, mandata tua super  
aurum & topazion, id est, super aurum et lapidem  
preciosum. Sic repetit in cētesimo octauo decimo,  
sicut in octauo decimo iam prædictum. Et propterea,  
inquit, ad omnia mandata tua dirigebar. Et omnem

uiā iniquam odio habui, quia mirabilia testimonia  
tus. Pinge pinge ante oculos tuos qui hæc cātas ali  
quas fabricas. Quales? Illas quas mirabantur Apo  
stoli, pinge templa, pinge thermas, pinge forū &  
mōnia in uertice excēso surgentia. Et dum ista  
cōsideras, memento casulæ cuiuscunq; ex frondium  
septo contextæ. Nunquid non tanto illa tibi erit de  
spectior, quanto ista mirabilia stupueris. Ergo is  
quicunq; legem dei rationem habere uult, totum  
quasi uilem casulam despicit mundum, & sola mira  
bilia habens testimonia eius, ideo scrutaturaq; ani  
ma eius, cunq; declaratio sermonum eius in rebus  
eternis illuminauerit eum, & paruulis considera  
tionibus eius magnum tribuerit intellectum, apes  
riet os suum in laudibus dei, & attrahit spiritum,  
id est, suspirijs occupatur, quia mandata dei deside  
rat, & incipit sic desiderare, ut præ desiderio non  
dormiat, atq; escam potumq; sibi ac lēticiā subtra  
bens, præ desiderio sui pectoris clamet: Aspice me  
& miserere mei secundum iudicium diligentium no  
men tuum: hæc totius humani generis oratio fun  
ditur. Vnde & sequitur: Gressus meos dirige secun  
dum uerbum tuum & uiuam, qui gressus meos in  
tortum misi per Adam, & mortem inueni. Tu uer  
ni domine, et per te gressus meos dirige secundum  
uerbum tuum, quod ille prænarratus est, & uitam  
inueniam

deueniam per te, quare per illum amisi. Expecto do-  
mine ueni, & non confundas me ab expectatione  
mea. Si enim ueneris, non dominabitur mei omnis  
iniquitas, scilicet demonum. Nam increduli homi-  
nes credentes edununtiantur, dicentes: Quid nega-  
tis deos gentium, & uirginis filium expectatis, quan-  
do habet uirgo in utero concipere, & parere uobis  
Emanuelem. Veni ergo domine & redime me à ca-  
lunijs hominum, & custodiam tua mādata, nō homi-  
num. Cū faciem tuā illuminaueris super seruum tuum,  
id est super seculū tuum. Tunc doces nos per filium  
tuū iustificationes tuas. Cōsideremus nunc summū  
gradum orationis. Summus gradus enim orationis  
est, quando in oratione positus, preces simul et las  
chrymas fundis. Impossibile enim est, ut non oculi  
tui peccatum incurrerint. Omne enim quod in mundo  
est, ut ait Apostolus, concupiscentia oculorum est,  
& ambitio seculi, quæ non est à patre. Dic ergo  
eum propheta: Exitus aquarum deduxerunt oculi  
mei, quia non custodierunt legem tuam. Dixi equi-  
dem misericordiam tuam, & spes mea omnis in ip-  
sa est. Sed quid faciam, quia scio, quia iustus es dos-  
mine, & rectum iudicium tuum. Et mandasti iusti-  
ciam tuam, & testimonia tua, quibus committaris  
eternum incendium, & scio in loquela tuaverita-  
tem nimis. Ideo ergo fundunt oculi aquas, quæ

G S abluerant

abluant plorando, quod cōcupiscendo polluerunt.  
 Zelot tamen mundum tuū ab idolis, quia gaudent  
 super eum inimici tui, & ita hinc inde bacchantur,  
 ut oblii sint uerba tua, ipsi inimici generis humu-  
 ri. Sciunt enim & intelligunt uoces prophetarum,  
 in quibus uerba tua pollicētur nostri redemptoris  
 aduentum. Sed tantum moraris domine, ut oblii  
 sint uerba ipsa promissionis buius inimici mei. Por-  
 rò autem ignitum est cloquim̄ tuum uehementer,  
 ignitum est anatorium, excludens amores mortife-  
 ros & uite eterne amores inclaudens. Adiecit post  
 quām ignitum dixerat: Et seruus tuus, inquit, dile-  
 xit illud, adolescentior ego sum, & contemptus ihs,  
 qui pugnat aduersum me, mūdo omni seniores sūt,  
 & omnibus uetustis seculis antiquiores esse noscu-  
 tur. His ergo adolescentior pro cōtempto habeor,  
 dum iustificationes tuas exquirō. Iusticia enim tua  
 certus sum, quo diuina sit in eternū. Et scio quia  
 lex tua ueritas sit, & ideo me tribulatio & angus-  
 tiae inuenierunt. Quia mandata tua meditatio mes-  
 est. Non enim faciunt tribulationes et angustias de-  
 mones, nisi his quām maxime qui mandata domini  
 meditantur: Et ideo clamaui, inquit, in toto corde  
 meo, exaudi me domine, iustificationes tuas exqui-  
 ram. Ita nicos mores in tuo amore dispone, ut nihil  
 de hoc mūdo queram, sed solas tuas iustificationes  
 exquiram

exquiram. Preueni enim in maturitate et exclama  
ui: Fui puer, postea adolescens, itemq; iuuenis, nūc  
ecce iam senui, & uitæ meæ finem attendens, in hac  
maturitate positus clamo, et preueniunt oculi mei  
ad te diluculo, id est, atqueā alius te orare incipiat.  
Lucem ipsam dicti ueniētem preueniunt ad te oculi  
mei, ut uocem meam audias secundum magnam mis  
sericordiam tuam, quia propè sunt qui perseguunt  
tur me. Iniquitates mihi propè sunt quia à lege tua  
longe facti sunt, id est, dæmones in idolis, & spiri  
tus immundi in cogitationibus malis. Hic appropin  
quauerunt persequentes me, putantes te adhuc long  
e esse, tu autem propè es domine, & omnia man  
data tua, quibus mandasti, tu um expectandum ads  
uentum, omnia mandata tua ueritas. Ab initio co  
gnoui de testimonij tuis, quia sic firma sunt pro  
missa tua, ut in eternū fundaueris ea. Vide ergo hu  
militatē meam. Chorus sanctorū pro mūdo uniuers  
o exorat. Vide humiliatem meā & eripe me, quia  
legem tuā nō sum oblitus, promissam salutē aduen  
tus tui. Iudica iudicium meū, et redime me propter  
eloquium tuum. Ut uerum illud uniuersis non cre  
dentibus manifestes, propter eloquium tuum eripe  
me. Lōge est à peccatoribus salus, siue qui uētūrum  
non credūt, seu qui iā uenisse nō credunt. Longe est  
utiq; salus ab eis, quia iusticias tuas nō exquisierūt.

Tunc

Tuæ autem miserationes multæ sunt domine, cum non requirentes te requiris, cum cōtemptores tuos exaudis. Quia ergo illis misericordiam exhibes, qui testimonia tua non exquisierunt, quanto magis et mihi miserere, qui à testimonijs tuis non declinavi. Hoc, ut sēpe dicimus, chorus sanctorū omnium protestatur, qui & adiecit: Vidi non seruantes partum, & tabescbam, quia iusticias tuas non custos dicerunt, quomodo distabuit Moyses in populo prævaricatore, quomodo Finees, quomodo Caleb filius Iephane, quomodo Iesus Naue filius, quomodo Samuel in Saule. Omnis ergo chorus sanctorum ante aduentum domini, uidens non seruantes partum tabescerat, & dicebat domino: Vide quia dislexi legem tuam, in tua misericordia uiuificame. Hoc autem quod diximus sēpenumero, sanctorum ab Abel usque ad Mariam & Ioseph omnes qui dem in lege veteri placuerunt, usq; ad Abraam legem naturæ seruantes, ab Abraam usque ad Moysen legem naturæ & circuncisionis, à Moyse usque addominum Iesum Christum legem naturæ circuncisionis & Iegis, omnes hīj iam tunc ex semetipsis fundamentum ecclesie construebant, cuius dedicatorem & adimpleteorem dominum expectabant, qui cōpleret quod iurauerat seruo suo Abrabe, quod in semine eius hereditaret omnes gentes.

Hic

Hic chorus omnium sautorum, iam dei filium ex ore patris didicerat natum, ut evidenter diceret patri: Principium uerborum tuorum ueritas. Quid minus hic quam euangelia declarauit. In his ergo iam tunc Christus cum patre & spiritu sancto resgnabat. Non enim poterat fieri, ut cuperent cum & confiterentur eum, nisi mentis sue oculis eius pulchritudinem aspexissent. In ipsis ergo iam ecclesia Christi, ita quae sunt futura preloquitur, ut præterita enarrare uideatur: Principes, inquit, perscuti sunt me gratis, sed contempta persecutione eorum, à uerbis tuis formidauit cor meum. Eis scilicet uerbis quibus dixisti: Nolite timere qui occidunt corpus, sed cum qui potest corpus & animam perdere in gehennam. Habens ergo in uerbis tuis timorem et leticiam, sicut qui inuenit spolia multa, tempore quo iniuriam odio habui, id est, idolis sacrificare cōtempsi, & uidens iniuriam abominatus sum, ita ut supplicijs diversis maceratus excederem. Tunc utiq; septies in die laudem dixi tibi, cum in septiformi spiritu septem ecclesijs textū superioris fabricę extruebam. Sicut enim diximus in ueteribus sanctis Christum in fundamento ecclesie operatum: ita in muribus nouis operatum, per quos unus eiusdemq; fundamenti, usq; ad finem seculi ares exurgunt. In quibus pax multa diligentibus no-

*men tuum domine, & non est in illis scandalum. In quibus expectatur salus tua domine, & mandata tua custodiuntur. In quibus intrat postulatio nostra in conspectu tuo domine, & secundum uerbum tuum liberas nos. In quibus eructuant labia nostra hymnum, cum docemur iustificationes tuas. In quibus pronunciat lingua nostra eloquia tua, & docetur quod omnia mandata tua sint aequitas. In quibus manus tue, ille qui in cruce fixa fuerunt, ipse salvos nos faciunt, si mandata tua diligimus, & concupiscimus salutare tuum, & lex tua meditatio nostra est. Credentes quod etiam corpore nostro uicta anima nostra, & laudet te, credentes quod iudicia tua adiuuent nos. Confitentes quod errauimus, sicut ouis illa quae periret, rogantes ut requiras eam, & humeris imponens, gregi applies per manenti secundum promissum tuum domine Iesu Christe, qui regnas cum patre, & spiritu sancto per omnia secula seculorum Amen.*

Canticum graduum. CXIX

**A**d dominum cum tribularer clamaui, & exaudiuit me. Domine libera animam meam à labijs iniquis, & à lingua dolosa. Quid detur tibi aut quid apponatur tibi, ad linguam doloram. Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatorijs. Heu mibi, quia incolatus meus prolong

longatus est, habitavi cum habitantibus cedar, multum incola fuit anima mea. Cum hijs qui oderunt pacem eram pacificus, cum loquebar illis impugnabant me grati.

## COMMENTARIUM

**C**Antica graduum, catica ascensionum sunt. **V**eluti si alicui qui in foueam ceciderit, ponatur scala, ut inde ascendendi capiat facultatem. In fouea itaq; captiuitatis cum populus israeliticus deuenisset, cum tribularetur clamauit ad dominum, & exauditus est, unde & plorat, dicens : Heu me, quia peregrinatio mea longa facta est. Et adiecit: Habitavi cum habitantibus cedar. Cedar unus ex filiis Israel fuit qui obtinuit solitudinem in regione orientis que à deserto Palestine usque ad terras Persarum extenditur, in qua parte nunc Saraceni habitant, quorum pater Cedar filius Ismael esse repperietur lectione Genesios : His odientes pacem eo usque probantur, ut nunquam cum gente aliqua fædus inierint pacis, ex quo orti sunt usque ad presentem diem. Quam gentem ego demoscibus comparans, ad meum captiuum accedo: fugiensque moras historicæ narrationis, ei qui cecidit in peccati foueam, istum psalmum expono: dico ei, tribulare, quia male letatus es. Et cū tribulatens te fecerit poenitentia, clama ad dominum credens quod

quod te exaudiat, dic ei : Libera animam meam à  
 labijs iniquis, et à lingua dolosa, dic ut ei demones.  
 Et cum in cloaca deiecerim peccatorum, interim  
 modo differto clamorem. Restat tibi tempus quo  
 possis ascendere. Hos populos idcirco seminant, ut  
 qui eos audierit, dum sperat expiret. Hijs labijs do-  
 losis, & huic lingue ne quisime prepara sagittas  
 potentes, orationibus temperatas, & ieiunijs acus-  
 tas, cum carbonibus diuino igne succensis. Appli-  
 cate ad gradum & pone ascensiones in corde tuo,  
 à conuale fletus ad montem refugij. Et non solum  
 tu ipse moras non innegas, sed illatas excogita. Et  
 flebili uoce te moratum in peccatis inter suspiria in-  
 gemiscet. Heu me, quia incolatus mens prolongatus  
 est, habitavi cum habitantibus cedar. Cum bijs bas-  
 bitauj qui mecum uerbo dei, ne pacem facerem per  
 suadebant, ibi multum incola fuit anima mea. Bené  
 posuit animam. Caro enim quia de terra est, ubi cun-  
 q; fuerit, in terra sua est. Ego tamen, licet cum his  
 qui oderant pacem consisterem, cum uerbo tamen  
 dei eram pacificus. Et cum loquebar illis, quod uel  
 lem ad gradum ascensionis accedere, illi expugna-  
 bant me gratis. Mox enim ut coepit peccator ad  
 penitentiam conuolare, & à foue a mortis ad uitæ  
 superne montem condescendere, expugnationes de/  
 monū quod sit passurus, agnoscat, si credit sibi uere  
 à dei

à dei sapientia dictum: Cum accesseris ad seruitutem dei, stā in timore & tremore, & prepara animam tuam ad temptationem. Quod sciens dominus, in eō sermonem nostrum orationis nostrae inclusit, ut clamemus, ne nos patiatur induci in temptationē, sed liberet nos à malo, q̄ regnat in secula seculorū Ameti.

## Canticum graduum. CXX

**L**evavi oculos meos in montes, unde ueniat auxilium mibi. Auxilium meum à domino, qui fecit cælum & terram. Non det isti commotionem pedem tuum, neq; dormiet qui custodit te. Ecce non dormitabit neq; dormiet, qui custodit Israel.

Dominus custodit te, dominus protectio tua super per manum dexteram tuam. Per diem sol non uerte te, neque luna per noctem. Dominus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam dominus. Dominus custodiat introitum tuum & exitum tuum, ex hoc nunc & usq; in seculum.

## COMENTARIUM

**C**entesimi uicessimi psalmi ascensus patet. Leuoculos tuos ad montes. Quid moraris in consuallibus? Crede quia si leuaueris oculos tuos ad montes, euades mortem & uitam inuenies. Si tamen leuaueris oculos tuos ad montes, & tuleris eos à contemplatione eorum de quibus dictum est: Oculos suos statuerunt declinare in terram, id est, statuerunt

runt deorsum terrena despicere, terram diligere. Nobis autem clamat Apostolus: quæ sursum sunt querite, quæ sursum sūt sapientie. Et sacerdotalis vox ad percipienda mysteria nobis omnibus clamat: sursum cor. Noli ergo timere, non tuis uiribus derelinqueris, si ascēdere cogitaueris, ueniet tibi auxilium à domino, qui fecit cælum & terram, tu tantum non des in commotionem pedem tuum, id est, non uolo, nolo ascendendi consilium sumas, sed incunseanter ascende. Quia non dormit qui custodit te: Ipse etiam protectio tua erit super manū dexteram tuam, id est, porrigit tibi manum ascendere cupienti, præstabit tibi ut non uraris à sole per diem, præstabit tibi, ut lux solis non tibi cœcupiscat & ignem exagitet, neq; uraris stimulo. Si enim ex animo ad auxilium dei conuolaueris, ipse custodit te ab omni malo, & corpus tuum custodit, custodit etiam & animam tuā dominus. Ipse custodit introitū tuū ad penitentiā, & exitū tuū de corpore ex hoc, id est, ex hoc die quo ex fide conuerteris. Ipse iā custodit te dominus Iesus Christus, qui regnat in secula seculorum Amen. Canticum graduum. CXII

**I**Actatus sum in his quæ dicta sūt mibi, in dominum domini ibimus. Statim erant pedes nostri, in atrij tuis Hierusalem. Hierusalē quæ edificatur ut ciuitas, cuius principatio eius in idipsum.

Illiuc

Illuc enim ascenderunt tribus tribus domini, testimonium Israel ad confitendum nomini domini.

Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super dominum David. Rogate quae ad pacem sunt Hierusalem, et abundantia diligentibus tecum. Fiat pax in uirtute tua, et abundantia in turribus tuis. Propter fratres meos et proximos meos, loquitur pars pacem de te. Propter dominum domini dei nostri, que siui bona tibi.

## C O M M E N T A R I U M

**S**ecundum gradum ascendisti, accede ad tertium. Bon a tibi in isto grada promissa sunt, si credis, sume psalmum et exprime caticum. Tunc te scimus credi disce, si latatus fueris, in his que dicta sunt tibi. Et relinquentis conuersationem peccantium, in dominum domini ieris, et ibi stantes fuerint pedes tui in atrijs Hierusalem, ubi edificatio in muris ciuitatis future extruitur. Ad quam ascenderunt tribus domini in testimonium Israel. Tribus domini duodecim Apostoli cognoscuntur, qui priores ascenderunt hos montes ad confitendum nomini domini Iesu Christi, et ibi sederunt sedes in iudicio, sedes super dominum David. Rogantes quae ad pacem sunt Hierusalem, et abundantia diligentibus tecum est, id est, te diligenteribus Hierusalim. Ibi enim confirmata est pax Christi, que in toto mundo diffusa est. Ibi eis dictum est: Pax mea do uobis, ipsi ciuitati dicit dominus Iesus

H 2 Christus

*Christus, propter fratres meos & proximos meos: Quis sunt fratres, inquit, mei & proximi mei, nisi isti, inquit, qui faciunt uoluntatem patris mei. Propter ipsos ergo loquor pacem de te, promittam in cœlis ubi uere ædificaris ut ciuitas, promittam quod sit mihi participatio in idipsum. Et mecum in earegnabunt fratres mei & proximi mei. Propter dominum etenim dei mei quesui tibi bona, bona æterna, ut cives tui tecum non temporaliter, sed perpetualiter regnent. Ipsi gloria qui ista repromisit quicq; regnat cū patre & spiritu sancto in secula seculorum Amen.*

*Canticum graduum. CXII*

**A**d te leuavi oculos meos, qui habitas in cœlis Ecce sicut oculi seruorum in manibus dominorum suorum. Sicut oculi ancillæ in manibus domini sue, ita oculi nostri ad dominum deum nostrum donec miscreatur nostri. Misericordia nostri domine miserere nostri, quia multum repletis sumus despectione.

*Quia multum repletæ est anima nostra, opprobrium abundantibus & despectio superbis.*

#### COMMENTARIUM

**P**aullatim à montibus pertingamus cœlos. Nam si iam leuauimus oculos ad montes, & letatis sumus in omnibus que dicta sunt nobis: Leuemus nunc oculos nostros ad cœlos, immo ad eum qui habitat in cœlis. Ideo enim ascensionum cantica decantamus, ut paulatim

paulatim à peccatorum foueis ascendamus. Recorde  
nur nos seruos, quia creati ab eo sumus. Seruos, quia  
creati & redempti probamur. Et sicut oculi seruorum  
ad dominum, aut sicut oculi ancillæ ad dominam, ita  
oculi nostri ad dominum deum nostrum, donec miser-  
atur nostri. Verum quia in opprobrio iacemus de-  
monum superborum, & uolentibus nobis evadere cri-  
mina, uicia & peccata, nostra opera aduersantur: I-  
deo rogamus miserere nostri domine, miserere no-  
stri, Quia multum repleta est anima nostra oppro-  
brio abundantium, eorum qui in malitia exabundat.  
Et despelliones nobis superborum exagitant, quibus  
necessitatibus tuam credimus solam misericordiam  
subuenire, qui regnas in secula seculorum Amen.

Canticum graduum. CXXII

**N**isi quia dominus erat in nobis dicat nunc Isra-  
el, nisi quia dominus erat in nobis. Cum  
exurerent homines in nos, forte uiuos deglutissent  
nos. Cum irascetur furor eorum in nos, forsitan  
aqua absorbuisset nos. Torrentem pertransiuit ani-  
ma nostra, forsitan pertransisset anima nostra aqua  
intolerabilem. Benedictus dominus qui non dedit  
nos in captionem dentibus eorum. Anima nostra  
sicut passer crepta est de laqueo uenantium. La-  
queus contritus est, et nos liberati sumus. Adiu-  
torium nostrum in nomine domini qui fecit cœlum

H 5 & ter

**Q**uidam martyribus in persecutionibus fesserūt homines increduli, hoc nobis, si tamē exhibemus deo seruitum, in suis temptationibus inuisibiles faciunt inimici. Cum ergo illorum uisibiles legeris, pugnas tuas inuisibiles cogita. Et ita tu animo contradicito spiritui, quod iniustū est suggestus, sicut illi homini sacrificium persuadenti. Unde illi uicerunt, inde uince. Illorum uictoria mors fuit, tua uictoria uita sit. Et persuasio ibi et uis operata est, pone quod et tecum sic agatur, et persuasio tecum et violentia preliantur, quamquam sola persuasio tecum agat oī magister Christianissime. Si enim iusto iudicio mecum loqueris, soli persuasioni fatereris repugnare, sed concedo et persuasionem tecum et violentiam demonum cōluctari. Habet unus de uincere parata sunt adminicula, incipe preliari dominus tecū. Imò dominus in te sicut in illis fuit, qui post uictoriam istum psalmum domino ecceinerunt, dicentes: Nisi quod dominus erat in nobis, di sat nūc Israel, nisi quia dominus erat in nobis. Dum insurgerent homines in nos, forte uiuos deglutiſſent nos. Dum irasperetur animus eorum aduersum nos. Quare non irascentur? Cur illi suis contradictionibus repugnabant, et non timebant minātes, cedentes, torquentes, et ipsam uitam multis et exquisitis supplicijs

supplicij afferentes. Pone quod & tecum sic agatur, Ferio ungulam cordis, ferio mentis iniurias, non consentio clama. Illi enim offerunt opportunitatem peccandi, suavitatem alloquij, elegantiam mulieris, occasiones lucrorum, pietatem actionis carnalis. Pium est ut iudicem videas, ut causam defendas, ut libellum porregas, preces effundas, interim prandeas, bodie letus dies sit, hac nocte non sunt uigilie, & cetera quibus inermis efficitur prelator. Noli credere, sed uiceris: experto crede quod loquitur, ora, uigila, clama, tene propositum, martyrum pedissequum profiteris. Clama ad singula, non consentio, et erit dominus tecum, per quem amata uirginis eripitur de kisque uenatiū, ut cum sanctis suauiter psallas: Laqueus contritus est, et nos liberati sumus: Adiutorium nostrum in nomine domini, qui fecit celum & terram, ipsi gloria qui regnat in secula seculorum Amen.

**Q** Canticum graduum. CXI III  
Vi confidūt in domino sicut mōs Sion, non cōmouebitūr in æternū qui habitat in Hierusalē. Montes in circuitu eius, & dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc & usq; in seculum. Quia non relinquet dominus uirgam peccatorum super sortē iustorū, ut non extendant iusti ad iniquitatē manus suas. Benefac domine bonis et rectis corde.

Declinantes autem in obligationes adducet dominus cum operantibus iniquitatem, pax super Isracl.

## COMMENTARIUS

**Q**ui confidit in imperatorem, militet in circuitu eius: qui confidit in potestatibus mundi, apparatores in tuitione eius: qui confidit in facultatibus suis, nummi in manu eius. Qui confidit autem in domino, mothes sunt in circuitu eius, qui sic confidit sicut mos Sion, qui secundum legem dei: De Sion enim procedit lex. Ergo qui catholicam fidem tenens confidit, non commouebitur in eternum, nulla secta, nullaberesis, nullus disputator cum a recti tenore detinet, mothes sunt in circuitu eius, et dominus in circuitu populi sui, hoc est, testimonia scripturarum sanctarum in circuitu eius, pro defensione simplicis populi, quem Christus suo sanguine comparauit. Ipse dominus in circuitu populi sui ex hoc tempore, quo pro eis passus est, ut ipse ait: Usque ad consummationem seculi, ipse non derelinquet uirgam hereticorum, super sortem catholicorum. Egreditur enim uirga legis nostra de manu legislatoris, et effecta draco deuorabit uirgam eorum, ut non extendant orthodoxi ad heresem uanam sanctas manus suas, id est, opera sua hereticis non extendant. Verum quia sunt aliqui quorum cor illi peruerunt, sanctius spiritus pro rebus corde orat. Declinantes autem in anathematis obligatio-

ligationem adducet in diem iudicij cum operantibus  
iniquitatem. Sit pax in Israel per dominum nostrum  
Iesum Christum, qui regnat in unitate deitatis cum  
patre & spiritu sancto, per uniuersa secula secu-  
lorum. Amen.

## Canticum graduum. CXXV-

**I**N conuertendo dominus captiuitatem Sion, fæli-  
sumus sicut cōsolati. Tūc repleū est gaudio os  
nostrum, & lingua nostra exultatione. Tūc dicēt  
inter gentes, magnificauit dominus facere cum eis.

Magnificauit dominus facere nobiscum, fæli sumus letantes. Cōuertere domine captiuitatem no-  
stram, sicut torrens in austro. Qui seminant in lar-  
chrymis, in exultatione metent. Eentes ibant &  
flebant, mittentes semina sua. Venientes autem  
venient cum exultatione portantes manipulos suos.

## COMMENTARIUM

**C**Antica graduum sunt portæ cœli patētis. Ias-  
cob requiescens, uidet in uisione sua dominū  
super caput, ecclis patentibus accubantem, cuius su-  
periora in cœlum incumbunt, per quæ respicit dor-  
minus, inferiora in terra sunt ubi dormiuit homo.  
Quid istius scalæ ascensus ad dominum ducit? Bene-  
fic domine bonis & rectis corde. Audierūt enim sibi  
sacerdotibus clamari, sursum cor, & dixerunt deo:

H 5 Ad

At te leuavi oculos meos qui habitas in caelo, ascendi, quia benefacit dominus bonis & rectis corde. Declinantes autem & discedentes a deo adducit in obligationem, & deputat cum operantibus iniquitatem. Surge Israel, qui dormisti euigila. Vnguela pidem angularē oleo lātieie, pax tecum. Filii enim tui de captiuitate liberati per Christum iustum cantum cum graduū cecinerunt, dicentes : In cōuertendo dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Gradatim a tribulatione primi cantici ad gaudium ascendimus, & qui ibi seminauimus lachrymas, hic gaudia metemus, et qui ibi captiui gembamus, dicentes : Heu me quid incolatus meus prolongatus est, hic repletur gaudio os nostrū, & lingua nostra exultatione. Ecce enim dicunt inter gentes : Magnificavit dominus facere cum illis, magnificavit dominus facere nobiscum, facti sumus letab̄tes. Memores esse debemus, quia diximus adificationi nostrae applicare omnia, quae mystico tractu, aut ad dominū ducunt, aut ad eius martyres trahunt. Notum est enim omnibus sanctis ista competere. Ad nos uero ab eorum passione riuum ducētes, captiuitatem nostram per pannīetiam euasisse gratulemur, credentes quod magnificet dominus facere nobiscum : & unde nos ei exhibuimus flentes atq; tristantes, inde nos faciat ipse letantes atq; gaudentes. Si enim lachrymas

ebrymas semina uimus paenitentiae, secunda sine  
dubio misis nobis indulgentie oricitur, ex qua exer-  
entes de corpore, uenientes ad dominum in exulta-  
tione, erimus cum sanctis portantes manipulos no-  
stros. Nam ubi illi gaudebunt coronati, nos exulta-  
bimus liberati, per dominum nostrum Iesum Christum,  
qui regnat in secula seculorum Amen.

Canticum graduum Salomonis. CXXVI

**N**isi dominus edificauerit domum, in vanum  
laboraverunt qui edificant eam. Nisi do-  
minus custodierit cinitatem, frustra uigilat qui cu-  
sodit eam. Vanum est uobis ante luncem surgere,  
surgite postquam sederitis qui manducatis panem  
doloris. Cum dederit dilectis suis somnum ecce  
bæretas domini, filij merces fructus uentris.  
Sicut sagitte in manu poteris, ita filij excusorum.

Beatus uir qui impleuit desiderium suum ex ipsis,  
non confundetur in loquetur inimicis suis in portia.

#### C O M M E N T A R I U M

**M**ulti istius psalmi male explanantes pris-  
cipia, ocium prædicant pro labore. Aliunt  
narratio certamine factis hoïs studijs occupari.  
Sed et uana spe suis aliquid hominē nūib[us] impetrare,  
et ex medicamento uulnus faciunt, hoc modo dis-  
cētes: Nisi dominus edificauerit, in vanū edificas.  
Nisi dominus custodierit, in vanū uigilas. Poteris  
laciniose

laciniosa disputatione ædificationis huius, & funda-  
 menta & parietes & tecta & mœnia demonstrare,  
 sed alio proposito res agitur. Eginus enim ab initio,  
 ut breviter strictimq; loquemur, tamē parūper cir-  
 cumeo, & cito ad te redeā qui psalmū expetas. Ab  
 initio seculi quicūq; sancti uixerūt, ciuitatē domino  
 cōstruxerunt. Si quidē ciuitatis futurae mœnia sancti  
 erūt. Aedificauit Abel, Enoch, Noe, Abraham, Isaac,  
 Iacob, Ioseph, Moyses, Iesus Nau, et omnes sancti æ-  
 dificauerunt domū, & custodierūt ciuitatē. Sed nisi  
 dominus, id est, dei filium ueniēs ædificasset oīa que  
 illi ædificauerāt ( Probata est uox eius, dicētis: Non  
 ueni destruere, sed adimplere ) Si ergo illis fundame-  
 ta mittentibus, & parietes ædificatiibus nō uenisset,  
 qui tecta cōstrueret, et omnia intus ornaret, illi inua-  
 nū laborauerāt ædificatēs domū. Deniq; hodie syna-  
 go ga ideo uana est, qā ædifica parietū habet, & tes-  
 tum non habet, & in protectione dei cœli nō cōmo-  
 ratur. Habet parietes quos ædificarunt sancti, sed tes-  
 tum nō habet, quod Christus explicavit. Habet limē,  
 sed in limine agni sanguinē non habent. Dū cœperit  
 pluere super peccatores laqueū ignis & sulphuris,  
 isti sine tecto patent huic pluiae. Dum cœperit ange-  
 lis persecutē primitias, isti sine sanguine agni per-  
 cussorem angelum non evadunt. Quid ergo ædifica-  
 tis Iudei? Quid hæretici uigilatis? Sine causa hæc  
 facitis

facitis, quia uobiscum nec ædificat, nec uigilat domi-  
nus. Vos autem orthodoxi Christum in incorruptio-  
ne amantes, nolite timere, securi ædificate, quia uo-  
biscum ædificat dominus. Dei enim estis ædificatio,  
dei cultura estis. uigilate, quia non solum uobiscum ui-  
gilat, sed et dormientes excitat, dicens: Vigilate me-  
cum, uigilate et orate, ne intretis in temptationem.  
Tale est quale si dicat in vanū uigilaretis, si ego non  
uigilarem uobiscum. Nunc autē satis iniquum est, ut  
me uigilante uobiscum, uos somno occupemini. Vns  
de et Apostolus clamat: Aedificate alterutrum. Va-  
na ergo esset ædificatio, si dominus non ædificaret.  
Vane uigiliae, si dominus nō custodiret, dominus cu-  
stodit, et uane non sunt. In uanum est uobis ante lus-  
tem surgere, id est, lux Christus est, et uos qui ante  
eum surgitis, uanū est uobis ante eū surgere, qui mā  
ducatis panē doloris. Nisi enim ille uenerit qui panē  
gaudij tribuat, uos in uanū surrexistis. Quando autē  
ueniet? Cum dederit, inquit, dilectis suis somnū, hoc  
est, tunc ueniet, quando isti qui nunc sancti sunt, som-  
num pacis acceperint. Ut quid ueniet? Ut in resur-  
rectiōē hereditas domini demonstraretur, in qua om-  
nes filij dei accipiūt hereditatē, si tamen filij uentris  
eius fuerint, id est, si in fonte catholicę fidei fuerint  
baptizati. Vbi est ueteris ecclesie, qui illi filios parit, q  
sicut sagitta de manu potentis excusſa, sic vulnerant

inimicum

*inimicum, quando implent desiderium suum in boj  
nis, ut non confundantur dum excent de corpore.  
Tunc enim inueniunt inimicos suos in porta, cum  
egrediuntur corpus in quo disbolum superarunt.  
Notandum tamen est, quia in titulo sic habet, cens  
ticum ascensus domus Salomonis, ut historicum sen  
sum teneas tu hodie, dictum tunc Salomoni: O pru  
dentissime Salomon, fabricas quidem domum deo,  
sed nisi dominus edificauerit domum, sicut ipse di  
xisti, quia edificat sapientia sibi domum, & ponet  
columnas septem. Nisi ergo ipse qui sapientia dicitur,  
edificauerit domum, tu in vanu laborasti. Nam  
in domum quam edificasti, lapis super lapide non  
relinquetur. Domus autem quam edificat dominus,  
ascendit in coelos, & in ea gloriabitur rex dominus  
in secula seculorum Amen.*

## Canticum graduum. CXXVII

**B**eatū omnes qui timent dominum, qui ambu  
lant in uījs eius. Labores manuum tuarum  
quia manducabis, beatus es & bene tibi erit.  
Uxor tua sicut uitis abundans in lateribus domus  
tue. Filij tui sicut nouellæ oliuarum, in circuitu  
mense tue. Ecce sic benedicetur homo, qui timet  
dominum. Benedicat tibi dominus ex Sion, & ui  
deas bona Hierusalem omnibus diebus uite tue.

Et

*Et uideas filios filiorū tuorum pacem super Israel.*

COMMENTARIUM

**N**ihil ualeat si timeas dominum, quia et *demos* nes cum timent. Sed beatus eris si sic timeas dominum, ut ambules uiam eius. Si enim ambulaues in uiam eius, id est, in fidem catholicam, ibi labores fructuum tuorum manducabis, carnē filij hominis, ut habens uitam manentem in te, beatus sis, & bene tibi erit. Tunc uxor tua, id est, caro tua, sicut uitis abundat in lateribus domus tue. tūc, inquam, quomodo uitis profert botryones, ita ex aliis corporis tui proficiunt filij tui: & te sicut uite proficiente in sanguine Christi, illi sicut nouellæ oliuarum proficiunt in circuitu mensæ tue, ubiqueunque coniunctione illis verbi dei exhibueris. Sic enim benedicitur omnis homo qui timet dominum, id est, qui sic egerit, sic benedicetur, ut dicatur ei ab spiritu sancto: Benedic te dominus ex Sion, id est, ex ecclesia sua, & uideas bona Hierusalem omnibus diebus uite tue. Et sicut tu deo filios genuisti, ita filii tui generent, ut uideas in conspectu domini filios filiorum tuorum, cum acceperit pacem Israel, cum abcesserit tempus hoc belli & uenerit tempus pacis, gloria aeterno, qui regnat in secula seculorum Amen.

Canticum

## Canticum graduum. CXXVIII.

**S**æpe expugnauerunt me à iuuentute mea, dicitur  
Scat nunc Israel. Sæpe expugnauerunt me à iu-  
uentute mea, etenim nō potuerūt mihi. Suprador-  
sum meum fabricauerūt peccatores, prolongauerunt  
iniquitatem suam. Dominus iustus concidet cervi-  
ces peccatorum, confundantur et conuertatur retror-  
sum omnes qui oderunt Sion. Fiant sicut foenum te-  
ctorū, quod priusquā euellatur exaruit. De quo  
non impleuit manum suam qui metet, & sumum suum  
qui manipulos colligit. Et non dixerunt qui pre-  
teribant, benedictio domini super uos, benediximas  
uobis in nomine domini.

## COMMENTARIUM

**N**on patitur pugnam, nisi in iuuentute pos-  
tus. Tu ergo qui secundum explanationem  
nominis Israel, uidere incipis deum per mundiciā cor-  
dis, pugnas neesse est ut dæmonum patiaris. Sed ser-  
cūs esto, quia sic pro te dominus pugnat, ut conciv-  
dat cervices eorum, si tamen tu non cessaueris pra-  
liari, ut possis dicere: Non potuerunt mihi, licet sus-  
per dorsum meum fabricauerunt peccatores, id est,  
licet pōdera grauiā tribulationū super me ponētes,  
incurnauerint me, & prolongauerint iniqtates suas,  
id est, moras fecerint in afflictionibus suis, quibus me  
tribulauerunt. Dominus autem iusto iudicio suo con-  
cidet

cidet cœrueles eorum. Habeant partem cum eis Pha-  
risæi & heretici omnes, qui odiunt Sion, id est, qui  
odiunt ecclesiam Christi. Fiant sicut fœnum tecto-  
rum, uel ædificiorum, quod priusquam euellatur  
arœscit. Hoc loco tectum uel ædificium nominat, quia  
maxime partes hereticorum ad personas altas uad-  
dunt, ubi quasi falces fœna secantium sacerdotum  
tuadant, sed sic ibi antequam euellantur arœscent.  
Non enim implet manum suam ex eis qui metet uer-  
ba eorum: nec sinus suos implent hi, qui manipu-  
los eorum colligunt. Ex omnibus enim qui preter-  
ierunt ab Apostoli: sancti usq; hodie, siue qui sunt,  
seu qui præteriorunt, nullus eos benedixit in nomi-  
ne domini. Et quia beato Apostolo Petro, aut ab  
Apostolis, uel à posteris eorum benedictionem non  
acepit, & sic plebeculas docuit quas decepit, quia  
benedictionem usurpauit, maledictionem incurrit,  
per quam priusquam euellatur, id est, priusquam  
moriatur arœscit, id est, dum uiuere uidetur in cor-  
pore iā in spiritu aruit: à quibus nos separati, siacē  
catholicam integerrime continent, uitam inueni-  
mus eternam, per Iesum Christum dominum nos-  
trum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

**D**Canticum graduum. CXIX.  
E profundis clamaui ad te domine, domine  
exaudi uocem meam. Fiant aures tuæ intenderentes in  
l uocem

*nocem deprecationis meæ. Si iniurias obseruas  
ueris domine, domine quis sustinebit. Quia apud  
te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te  
domine. Sustinuit anima mea in uerbo eius, spera  
uit anima mea in domino. A custodia matutina usq;  
ad noctem, speret Israeli in domino. Quia apud  
dominum misericordia, et copiosa apud eum redemp  
tio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniurias  
bus eius.*

## COMMENTARIUM

**P**oenitens meus in bono iam positus preteri  
tos clamores recolit. Audit enim sibi uirum  
sapientem dicet: Fili peccasti, ne adijicias iterum,  
sed et pro pristinis deprecare. Ille seruus utilis est,  
qui culpas suas semper recolit. Non enim bonam pa  
tientiam et misericordiam dominis sui aliter memos  
rabitur, nisi suam impatientiam et iniquitatem fue  
rit recordatus, illud feci, illud gessi, contra iusso  
rem domini mei. domine si uelles considerare con  
temptum nostrum, olim delessemus mundum, sed satis  
apud te propitiatio est: propter legem tuam susti  
nui te domine. Nam recesseram a te, non te expecta  
ram, sed lex tua nibi dixit de te, qui annullū perire  
uis, sed oēs homines saluos uis facere. Propterea su  
stinet anima mea uerbum tuum, id est, uenientem si  
lium tuum, qui promittitur ad hoc uenire, ut tollat  
peccata mundi. Hic ueniet a custodia matutina. Cu  
stodis

stodia una, quarta pars noctis est. Ergo prima custodia à uestere incipit, Secunda ad medium noctis attingit, Tertiapullorum cantus transit, Quarta uigilia matutina, quæ in ortu luminis adimpletur, in qua custodia matutina natu dominū nostrū ageli pastoribus nūciarūt. sed nos dicamus uigiliā matuti nam luce nācente memoratā, in qua luce usq; ad noctē, id est, usq; cū finē accipiat seculi, usq; tūc speret Israēl in domino, uel quā diu ipse homo est in corpore speret, quia est apud deū misericordia. Agat pœnitentiā, cesset à peccato usq; ad uesterum sui ab hora matutina, ex quo ei illuminatio orta est saluatoris. Nullo modo perierit si cessauerit à peccato & pœnituerit, quia grandis apud deum misericordia, & ipse redimet Israēl. Alium enim non redimet, nisi Israēl, id est, nisi baptisatum nō redimet. Nā si fortè pœnitetur in malis factis quāffiā et in bonis operibus se mirificū prebeat, hic si Israēl nō fuerit, sīnō baptisatus fuerit, nō redunitur ab iniqtatibus suis. Sunt enim quidam qui putant se sine Christo Christianos, cum homo quod bonū fecerit ad honorem suum fecisse doceatur, quod autem bene crediderit, ad honore pertinet dei. Magnus ille seruus est, qui de honore suo fortiter gesit, & domini sui bonorum neglexit, buic preponetur peccator ultissimus Christianus, qui se credit p̄ fidem ad misericordiam

*peruenire eius, qui regnat in secula seculorum. Amē.  
Canticum graduum. CXXX.*

**D**omine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Neq; ambulauit in magnis, neq; in mirabilibus super me. Si non humili-  
ter sentiebam, sed exaltaui animam meam. Sicut ablatus est super matrem suam, ita retributio in  
animam meam. Speret Isracl in domino, ex hoc  
nunc & usq; in seculum.

## COMMENTARIUM

**V**Sitata vulgo sententia est que dicit, iuxta  
mores domini familiam constitutam. Hec  
sententia sicut inter dominos & seruos, sic inter  
Christum & Christianos, si haberet effectum, iure  
nos Christi famulos diceremus. Ille cum dominus  
caeli & terre esset, non rapinam arbitratus est esse  
se & qualis deo, sed semetipsum exinanivit, & formam  
serui suscipiens dixit: Domine non est exaltatum cor  
meum. Age seruus iuxta mores domini tui, cum sis  
natura humilis, quid ex altaris? Iudex ille refertur  
humilis, nos superbi, ille in gloriosus, nos contra-  
rio glorioſi. ille in magnis non ambulat, nos in ma-  
gnis personis ambimus, & in eo quod nos adorant  
aut diligunt nobiles gloriamur, si tamen diligunt,  
& non ridiculo abutuntur, quasi ignoremus illud:  
Os quod nos occultatum est uenientes, in quantum  
nos

*nos laceret abscedentes. Nos autem exhibitoramus pauperem, cuius in se personam Christus excepit, et non ambulamus in paruis, sed in magnis et mirabilibus super nos, et caramus humiliiter sentire nos, & ridei abjecti non exaltare animam nostram, immemores Apostolum.*

*Dictum est  
vulgatum de  
eo qui salutem  
laudat coram.*

*stoli hortantis atque dicentis : Tanquam paruuli lac concupiscite, ut in eo crescatis. quod si facheremus, eramus profectio quasi ablactati super matrem suam. Agnoscebat in nobis sua nutrimenta mater ecclesia. & quasi ablactato ecclesie sue, ita retribuebat nobis sue Christus charitatis effectum, in quo sperat Israël, id est, mundus corde, quia ipse est Israël, quod interpretatur uidens deum. Spes enim eius alia non est, nisi ut ad aspectum diuinum attingat. Tunc enim satiabitur, cum ei apparuerit gloria eius, qui regnat in secula seculorum Amen.*

**M**emento domine David, & omnis mansuetudinis eius. Sicut iurauit domino, uotum uouit deo Iacob. Si introiero in tabernaculum domus mee, si ascendero in lectum strati mei. Si dedero somnum oculis meis, & palpebris meis dormitionem. Et requiem temporibus meis donec inueniam locum domino tabernaculum deo Iacob. Ecce audiuimus eam in Efrata, inuenimus eam in cäpis silue. Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco ubi

steterunt pedes eius. Surge domine in requiem tuam, tu & arca sanctificationis tue. Sacerdotes tui induantur iustitiam, & sancti tui exultent. Propter David scrum tuum non auertas faciem Christi tui, Iurauit dominus David ueritatem & non frustrabitur cum de fructu uentris tui ponam super sedem tuam. Si custodierint filij tui testamentum meum, & testimonia mea hec quæ docebo eos. Et filij corum usq; in seculum sedebunt super sedem tuam.

Quoniam elegit dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam. Viduam eius benedicens benedicam, pauperes eius saturabo panibus. Sacerdotes eius in diuam salutari, & sancti eius exultatione exultabunt. Illuc producam cornu David, parauil lucernam Christo meo. Inimicos eius in diuam confusione, super ipsum autem effloredit sanctificatio mea.

## COMMENTARIUM

**M**emento domine David, non ut ab obliuio ne ad memoriam redeat, Deus ab homine commonetur, sed docetur homo qualiter diuinitas uotis delectetur huianis. Ut deposita feritate, que iracundias generat, discordias nutrit, superbiam gignit, sub onus domini mansuetat. Leuonus est, porta mansuete: iugum suuic, trabe Christiane hoc.

In te

In te recordabitur dominus, quod ad portāda preceptae ius, mansuetū pecus tuū, id est, corpus tuum, & nō recalcitrantem exhibes Christo. Memor erit tui dominus, si māsuetudines tue eiusmemoriā interpellatiōe sancta pulsauerint, si profecisti de mansuetudine, profice de devotione: iurauit, inquit, domino, et uotū uouit deo Iacob. Audi sollicitudinem nouētis, et ita demū te participē psallētis ostēde. Postea enim quā uotum uouit deo, non intrauit tabernaculū domus sue, nō ascēdit lectū stratus sui, nō dedit somnū oculis, nō dormitationē palpebris suis, do nec inueniret locū domino, tabernaculū deo Iacob. Sollicitudo integra & prefecta tā diu est deo à promittēte seruāda, quam diu inueniat locum domino. Dominus aeternus est, & locus eius temporalis nō potest esse. Quid querimus temporalia loca, qui aeternum habitatorem inquirimus. Si uero aeternum est, quod sollicite & uigilāter inquirimus perpetuū cōprobatur, non cessemus strenuissime querere, quousq; quod querimus inuenire mereamur. Quid tamē querit Psalmista sanctissimus uideamus: Locum, inquit, ubi habitet deus Iacob. Et adiecit: Hanc habitationē, ait, audiūmus in Epbrata. Epbrateus Helcas na qui caput regalium uoluminū tenet, pater est Samuelis, in quo audiūmus uocē domini, dicētis Suscito mihi sacerdotē fidelē, q; iuxta cor meum oīfa

etat, & ip si edificabo domum & ambulabit coram  
 Christo in æternum. Hanc ergo uocem quam tunc  
 in Ephrato audiuius, nūc inuenimus in cāpis fili-  
 ue, ubi pastores ouium angelī allocuti sunt, dicētes:  
 Nunciamus uobis gaudium magnum, quod erit om-  
 ni populo, qui a natus est uobis hō die dominus, qui  
 est saluator omnium, & hoc uobis signum erit, In-  
 uenietis puerum in uolutum pannis, & positum in  
 presepio. Hanc ergo habitationem ubi in æternum  
 habitat deus, indicantibus angelis pastores adepti  
 sunt: & non pastores talium qualium pecudum, sed  
 ouium tantum, nec dormientium, sed uigilantium: &  
 qui non dormientes, sed uigilantes inuerti sunt: neq;  
 negligentes, sed solliciti: neq; remissi, sed timentes.  
 Deniq; inde agelus coepit alloqui, ubi timoris agno-  
 sciebat terrorē: Nolite, inquit, timere, quasi qui di-  
 cat, quia uigilatis & estis solliciti circa gregē man-  
 suetudinis, & pascitis in campis pectoris uestri, ibi  
 sunt enim cāpi filiae. Quia ergo custoditis gregem  
 uigilanter, pernoctanter, ne ouem mansuetam, sive  
 patiētiam, sive charitatem, sive hospitalitatem, sive  
 castitatem, & ceteras socias carū, quas pascitis uer-  
 bo dei, quia timetis dominū gregis, et solliciti estis,  
 ne quid uobis feritas luporum inuadat, iam nolite  
 timere, quia talis pastor natus est, qui animā suam  
 ponat pro ouibus suis. Nūc interrogamus uos o pa-  
 stores

fiores, dicite nobis, si inuenistis puerum sicut uobis  
 angeli indicarunt. Ad hec illi respondentes dixer-  
 runt: Introiuimus in tabernaculum eius, adorauimus  
 in loco ubi steterunt pedes eius. Certe iacentem in pre-  
 sepio uisuri perrexistis, quomodo stante nos uidiisse  
 testamini: Nos, inquieti, credentes, statim uidimus non  
 iacentem, incredulis et dubijs iucens et pannis inno-  
 latus ostenditur, creditibus rex diadematus demos-  
 stratur. Denique tantam corruptionem regiae eius digni-  
 tatis aspeximus, ut non auderemus ipsum adorare,  
 sed uestigia illa adorauimus, in quibus steterunt pe-  
 des eius. Quid ergo terram adorastis? Terram, in-  
 quiunt, sanctam corporis Iesu Christi, in qua terra  
 nobis sunt uestigia dei, dum uirginco foetu aedi-  
 tum uideremus infantem, cui angeli echoros ducebant,  
 celo terreq; per eum pacem fore cantantes. Huic diei  
 mus quotidiane: Exurge domine in requiem tuam. Re-  
 quies dei in Iesu evidens et specialis est, in quo est ar-  
 ea, id est, arcanum sanctificationis eius, per quem Apostoli  
 sunt in duci iustitia, et sancti oes exultant pro-  
 pter David seruum dei, quia de fructu uectris eius pos-  
 suit deus super secundum suam, per quem custodiunt filij eius  
 testamentum dei, id est, Apostoli ex fomore Iudee se-  
 cundum carnem uenientes, qui non solum custodierunt  
 testamentum domini nostri Iesu Christi, sed et testimoni-  
 monia eius quae docuit eos. Nunc filij eorum usque

bodie sedent super sedem eorum, babentes & ipsi  
soluendi, ligandi potestatem. Hoc autem eis concessus  
sum est, quia recusauit dominus synagogam falsitas-  
tis, & legit Sion sanctam, scilicet fidei rectae ecclesiam,  
qua preelegit praescius in habitationem sibi,  
in qua est requies dei in seculum seculi, in qua habi-  
tat, quoniam preelegit eam, in qua uiduae benedicen-  
tur in castitate, in qua pauperes satiantur panibus  
pietatis: in qua sacerdotes induuntur iustitia, in qua  
sancti exultatione exultant, in qua productum est  
cornu. Ideo sit regnum David. Ipsa est lucerna que  
super cadelabro posita, lucet omnibus qui in domo  
sunt, id est, qui in fide sunt Iesu Christi, ut econtra-  
rio omnis assertio preter hanc, lucet quidem in uer-  
bis, & habet materias ad clamationis et admiratio-  
nis humanae, sed sub modo posita non lucet, qui in  
domo sunt, sed quos inuenierit subto modium. Sub-  
tus modium enim degunt, qui mensuram recte for-  
dei utitur inuersa, qui sunt inimici lucerne, quam  
spiritus sanctus per Apostolos parauit Christo suo  
domino nostro. Inimicos ergo eius induit confusio-  
ne anathematis, & super Christum floriet sanctifi-  
cacio eius, per omnia secula seculorum Amen.

Canticum graduum. CXXII

**E**cce quā bonum & quām incundum, babis-  
tare fratres in unum. Sicut unguentum in  
capite

espite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.  
Quod descendit in oram uestimenti eius, sicut ros  
Hermon qui descendit in montem Sion. Quo  
nam illic mandauit dominus benedictionem, & uis  
tam usq; in seculum.

## COMMENTARIUM

**I**N primo cantico graduum positi in captiuitate  
clamamus tribulantes ad deum, et exaudit nos.  
In secundo gradu ad montes oculos leuauius, unde  
de uenit auxilium domini, quo custodimur ab omni  
malo. Tertio gradu ascēdentes uenimus ad domum  
domini. Quartum gradum aggressi, oculos quos  
ad montes leuaueramus, tunc leuauius ad cœlos.  
In quinto inuenimus persecutio[n]es hominum, et de  
fensionem dei. In sexto heretico[s] declinātes in obli  
gatione precipit dominus tradi. In septimo gradu,  
facti sumus lētantes qui fueramus ante plorantes.  
In octavo gradu edificantem domum sanctam non  
babentem maculam neque rugam inuenimus Cbris  
sum. In nono gradu uidimus timentes dominum,  
& ambulantes in uījs eius. In decimo gradu passi  
sumus pugnas, & in adiutorio dei uictoriam ce  
pimus. In undecimo gradu tantam misericordiam  
dei inuenimus, ut per ipsam redimeremur ab om  
nibus iniuitatibus nostris. In duodecimo gradu  
inuenimus

inuenimus cōceptum mundi, in quo non exaltatur cor nostrum. In tertio decimo gradu illum quem in Effrata audieramus, inuenimus in cāpis filii. Ibi inuenimus filium dei cum sanctis suis exultatione exultatē. Ibi paratā lucernā plenam oleo leticie, uincētē obscuritatē mundi, ut qui erāt tenebris urgentibus disiuncti, & per edificationē superba turris à se in uicem separati: nunc omnes conueniant in unum, ut illud malū consilium, dei consilio probare tur eſſe correclum. Vides sanctus spiritus exclamas uit: Ecce quā bonum, et quā iocundum habitare fratres in unum. Habent enim unguentum chrismatis, quod descendit de capite in barbā. hoc eſt, de Christo in uirtutibus. Sicut enim capilli capitis, et barba unguento infundūtur: ſic uirtutes omnes, quae contra uitia luxuriantur quotidie, et uincere ualeant Christi infundūtur auxilio. Nota tamē chrismatis sacramenta in unguento capitis, et ros Hermō descendē tem in mōtem Sion, ad fontis undam aque perennis extēde. Ibi enim mandauit dominus benedictionem, & eternam uitam usq; in secula seculorum Amen.

**E**cce nunc benedicte domino omnes serui domini. Cui statis in domo domini, in atrijs domus dei nostri. In noctibus extollite manus ueſtras in sancta, & benedicte domino. Benedicat dominus te

*te ex Sion, qui fecit cœlum & terram.*

## C O M M E N T A R I V M

**P**eruenit gradus ad charitatē, & ubi superius  
iret non inuenit. Nā quicquid egit quartus de-  
cimus gradus, in quintodecimo proficit ascēdentiis  
bus. Ad charitatē enim à discordia fraternitas diuis-  
sa reuertitur, & fiunt omnes boni qui fuerant oēs  
mali. Modo dicite mibi, quid conueniſſis omnes in  
unū uos, qui fratres nominamini, aut unde eſtis oēs  
fratres ostēdite. De uno, inquit, patre Christo, et de  
una matre ecclesia. Ideo ergo cōuenimus in unum,  
quia nos seruos agnouimus domini. Atur nobis re-  
ſponſum, & dicitur: Nunc ergo quia in unum con-  
ueniſſis omnes, benedicte dominum, omnes, inquit,  
serui domini. Et quia potest dici, oēs homines serui  
domini ſunt, reſpōdit: Ego uobis seruis dico, qui ſta-  
tis in domo domini, qui me ruitis ingredi domū, in  
qua reuiefcit deus cū amicis suis, & epulatur cum  
Apostolis suis. Soli ergo hi benedicent dominum,  
qui intus in domo ſunt! Non inquit, soli ipſi, sed &  
bli, qui eadē huc in atrijs domus conſiſtunt. Et uos ò  
caterbumen!, & uos, inquit, qui in atrijs domus dei  
noſtri ſtatim, & intus ingredi non audetis, & uos  
ſimul extollite manus ueſtras intus in ſanctas ſanctio-  
rum, & ſimul benedicte dominum, in uexillo cru-  
cis leuantes sanctas manus, ſine ira & diſceptatio-  
ne

*ne in nocte huius seculi, tanquam luminaria lucentes,  
ut per uos benedicatur dominus ex Sion, qui fecit  
caelum & terram, qui regnat in seculis seculorum  
Amen. Alleluia.*

CXXXIII

**A**udate nomen domini, laudate serui domini  
num. Qui statis in domo domini, in atrijs  
domus dei nostri. Laudate dominum quia bonus  
dominus, psallite nomini eius quoniam suave. Quo-  
niam Iacob elegit sibi dominus, Israel in possessio-  
nem sibi. Quia ego cognoui quod magnus est dos-  
minus, & deus noster prae omnibus diis. Omnia  
quecunq; uoluit dominus fecit in caelo & in terra,  
in mari et in omnibus abyssis. Educens nubes ab ex-  
tremo terre, fulgura in planis fecit. Qui produ-  
xit uictos de thesauris suis, qui percussit primogeni-  
ta Aegypti, ab homine usq; ad pecus. Emisit signa  
& prodigia in medio tui Aegypte, in Pharaonem  
& in omnes seruos eius. Qui percussit getes mul-  
tas, & occidit reges fortes. Secon regem Amorreos  
rum, & Og regem Basani, & omnia regna Chan-  
an. Et dedit terram eorum hereditatem, heredi-  
tatem Israel populo suo. Domine nomine tuu in aet-  
ernum, domine memorie tuu in generatione & gene-  
ratione. Quia iudicabit dominus populu suu, &  
in seruis suis deprecabitur. Simulachra gentium  
argentum & aurum, opera manuum hominum.